La indagación acerca de la voluntad negocial, por tanto, se presenta así como una fase preliminar que, una vez desvelada, servirá de instrumento para la resolución de las dudas que pudieran surgir en la aplicación del contrato. Y esta referencia al *id quos actum est*, a nuestro juicio, se presenta en las fuentes como la necesidad de tomar en cuenta las actuaciones externas que hubieran llevado a cabo las partes para desvelar lo que en realidad quisieron estipular. Los actos anteriores, coetáneos o posteriores al contrato servirán para después interpretar el contrato, servirán de orientación para desvelar aquello que en realidad quisieron estipular, como se pone de manifiesto en textos como D. 34.5.21(22) (Paul. 14 *ad Plaut.*), en el que se afirma que *ubi est verborum ambiguitas, valet quod acti est*<sup>8</sup>; en D. 18.1.80.2 (Lab. 5 *post. a Iav. epit.*), en el

---

TEL, *Sobre la interpretación de la estipulación*, en *Derecho civil y romano. Culturas y sistemas jurídicos comparados*, Ciudad de México, 2006, pp. 195 y ss.

<sup>4</sup> D. 50.17.116.2 (Ulp. 11 *ad ed.*): *Non videntur qui errant consentire. Vid.* a este respecto, N. RAMPAZZO, *Consenso parziale e conformità del regolamento negoziale alle volontà delle parti nel diritto romano classico*, en *RIDA*, 2008, LV, pp. 395 y ss.

<sup>5</sup> D. 50.17.34 (Ulp. 45 *ad Sab.*): *Semper in stipulationibus et in ceteris contractibus id sequimur, quod actum est [...]*.

<sup>6</sup> D. 18.1.33 (Pomp. 33 *ad Sab.*): *Cum in lege venditionis ita sit scriptum: 'flumina stillicidia uti nunc sunt, ut ita sint', nec additur, quae flumina vel stillicidia, primum spectari oportet, quid acti sit [...]*.

<sup>7</sup> D. 50.16.219 (Pap. 2 *resp.*): *In conventionibus contrahentium voluntatem potius quam verba spectari placuit [...]*. *Vid.* también a este respecto, D. 18.1.80.2 (Lab. 5 *post. a Iav. epit.*): *Silva caedua in quinquennium venierat: quaerebatur, cum glans decidisset, utrius esset. scio Servium respondisse, primum sequendum esse quod appareret actum esse: quod si in obscuro esset, quaecumque glans ex his arboribus quae caesae non essent cecidisset, venditoris esse, eam autem, quae in arboribus fuisset eo tempore cum haec caederentur, emptoris*; D. 45.1.80 (Ulp. 74 *ad ed.*): *Quotiens in stipulationibus ambigua oratio est, commodissimum est id accipi, quo res, qua de agitur, in tuto sit*; D. 50.17.96 (Marcian. 12 *fidei.*): *In ambiguis orationibus maxime sententia spectanda est eius, qui eas protulisset y, a sensu contrario, D. 50.17.92 (Scaev. 5 *resp.*): Si librarius in transcribendis stipulationis verbis errasset, nihil nocere, quo minus et reus et fideiussor teneretur.*